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[Kim Behnke] 
Vi kan læse af lovforslagets bemærkninger, 

at man har en reserve, der efterhånden er akku- 
muleret op til at være på 10 mia. kr., og selv om 
finansministeren nu foreslår, at der hvert år 
skal overføres de nævnte 1,8 mia. kr. til stats- 
kassen, og argumenterer med, at statens ren- 
teudgifter derved bliver mindre, eftersom det er 
statsobligationer, der så bliver destrueret, kan 
det efter vores mening være værd at diskutere, 
om man ikke skal lade samtlige de 10 mia. kr. 
gå i statskassen og dermed for alvor få en kraf- 
tig reduktion af statens alt for store renteudgif- 
ter. 

Vi vil med andre ord benytte lejligheden til at 
få diskuteret, om der overhovedet længere er 
behov for en institution som Hypotekbanken. 
Selve det tekniske arbejde, der foregår i Hypo- 
tekbanken, kan jo sagtens varetages af staten 
på anden vis, uden at man skal have den nævn- 
te cigarkasseordning. 

Endelig kunne vi -  hvad andre ordførere og- 
så har været inde på -  diskutere anvendelsen af 
disse penge, og det skal da heller ingen hemme- 
lighed være, at den måde, som regeringen har 
foreslået at anvende provenuet på, bestemt ik- 
ke har vores umiddelbare opbakning, men det 
er som bekendt ikke det, lovforslaget handler 
om -  det handler om at få pengene ind i stats- 
kassen. Men netop fordi mange af de penge, 
der er akkumuleret i Hypotekbanken, er penge, 
som stammer fra, at man brugte Hypotekban- 
ken i årene 1945-58 fortrinsvis til boligfinansi- 
ering, synes vi, det ville være overordentlig pas- 
sende, om de akkumulerede penge, der er i Hy- 
potekbanken, blev brugt nu her i 1991 til at 
hjælpe det samme boligmarked med. Eller sagt 
på en anden måde - Når man i øjeblikket leder 
med lys og lygte efter penge til at finansiere en 
afhjælpning af de problemer, der er for bolig- 
ejerne, synes vi, det ville være overordentlig 
passende at diskutere anvendelsen både af hele 
Hypotekbankens reservekapital og det afkast, 
der er nævnt i lovforslaget, fordi Hypotekban- 
ken har sit udgangspunkt netop i boligfinansi- 
eringen, og i dag står mange boligejere med 
økonomiske problemer, der i allerhøjeste grad 
kunne legitimere, at man brugte Hypotekban- 
ken i denne forbindelse. 

Derfor kan vi give fuld opbakning til selve 
' lovforslaget, idet vi anmoder om, at man disku- 
terer Hypotekbankens fremtid og muligheder- 
ne for at anvende disse penge til at hjælpe nuti- 
dens boligejere. 

Jette Pors (CD): 
Da vores ordfører i denne sag ikke kan være 

til stede, skal jeg sige lidt på CD's vegne. 
Finansministeren vil gerne indkassere Hypo- 

tekbankens overskud, og det er da forståeligt 
nok. Der gives følgende begrundelser i lovfor- 
slagets bemærkninger: 

For det første, at en så stor kapitalopsamling 
er ufornøden og uhensigtsmæssig, og det er nok 
rigtigt. Det begrundes med fortsat forringelse af 
DAU-budgettet på grund af stigende renteud- 
gifter. Man kunne spørge om dette problems 
omfang. 

En mere rimelig begrundelse er vel nok, at fi- 
nansministeren mangler nogle indtægter, her- 
under engangsindtægter, til at løse nogle pro- 
blemer. Det vil CD gerne hjælpe ministeren 
med, men vi betragter selvsagt dette lovforslag i 
en sammenhæng med både finansloven og for- 
handlingerne om skatte- og afgiftslettelser eller 
skatteomlægningerne, og i denne forbindelse 
vil vi gerne drøfte lovforslag nr. L 14 videre 
med ministeren. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Det Radikale Venstre kan støtte forslaget. Vi 

finder det velmotiveret, som udviklingen har 
været. Det er rigtigt, som flere ordførere har 
været inde på, at isoleret set vil selvfølgelig an- 
vendelsen af disse midler til lettelse af beskat- 
ningen, der slår igennem til øget forbrug, jo væ- 
re ekspansiv, men en isoleret betragtning er 
netop ikke rimelig. Skal man diskutere, hvad 
der er virkningen i økonomien, må man netop 
ikke se dette isoleret, men se på den samlede 
økonomiske politiks virkninger både på efter- 
spørgslen og på det private forbrug. Det er ikke 
særlig meningsfyldt at anlægge en isoleret be- 
tragtning på denne post, lige så lidt som det er 
at anlægge en isoleret betragtning på så mange 
andre poster. 

Vi kan støtte lovforslaget. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg skal kort meddele, at også Kristeligt Fol- 

keparti kan støtte dette lovforslag. 

Stavad (S): 
Jeg har et enkelt spørgsmål til finansministe- 

ren som supplement til det, hr. Bjørn Westh al- 
lerede har sagt på vores vegne, da jeg var for- 
hindret i at være her fra indledningen af debat- 


